

रोल नं०

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

112

2014
अर्थशास्त्र
ECONOMICS

412 (IAK)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Time : 3 hours]

[Max. Marks : 100

- निर्देश:** (i) खण्ड 'अ' तथा 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।
(iv) प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघुउत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(v) प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघुउत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(vi) प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(vii) प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथा सम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
(viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) All the 32 questions in both the sections – 'A' and 'B' are compulsory.
(ii) Marks for questions are indicated against each question.
(iii) Question No. 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
(iv) Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
(v) Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.
(vi) Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.
(vii) Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
(viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question, if you cannot solve it.

खण्ड – 'अ' (Section - A)

1. सीमांत उत्पादन संभावना का अर्थ स्पष्ट कीजिये। 1
Clarify the meaning of Production Possibility Frontier.
2. उपयोगिता से क्या आशय है ? 1
What is meant by utility ?

[1]

[Turn Over

3. प्रतिस्थापन की सीमान्त दर क्या है ? 1
What is the marginal rate of substitution ?
4. अल्पकालीन उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ? 1
What do you understand by short-term production function ?
5. अल्पाधिकार क्या है ? 1
What is oligopoly ?
6. व्यष्टि और समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 3
Differentiate between micro and macro economics.
7. तटस्थता या अनधिमान वक्र क्या है ? रेखाचित्र की सहायता से समझाइए। 3
What is an indifference curve ? Explain with diagram.
8. माँग के नियम की व्याख्या कीजिए। 3
Explain the law of demand.
9. उत्पादक संतुलन का क्या अर्थ है ? इसकी मुख्य शर्तें कौन सी हैं ? 3
What is meant by producer's equilibrium ? What are its main conditions ?
10. बाजार मूल्य का अर्थ व विशेषताएँ बताइए। 3
Write the meaning and characteristics of market price.
11. 'स्थानापन्न' को परिभाषित कीजिये तथा दो वस्तुओं के उदाहरण दीजिये जो एक-दूसरे के स्थानापन्न हैं। 4
Define 'Substitutes' and give example of two goods which are substitutes of each other.
12. पूर्ति की कीमत लोच का क्या अर्थ है ? इसे कैसे मापते हैं ? 4
What does the price elasticity of supply mean ? How do measure it ?

अथवा (OR)

नीचे दी गयी तालिका से पूर्ति की कीमत लोच का परिकलन कीजिये।

From the following schedule, calculate the price elasticity of supply.

कीमत प्रति इकाई (Price per unit) (₹)	कुल संप्राप्ति (Total Revenue) (₹)
4	800
5	1200

13. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ? पैमाने के बढ़ते, स्थिर तथा घटते प्रतिफल को रेखाचित्रों की सहायता से समझाइये। 4
What do you understand by returns to scale ? Explain the increasing, constant and decreasing scale of returns with the help of diagrams.

14. सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम का सचित्र वर्णन कीजिए। 6
Describe the law of diminishing marginal utility with the help of diagram.

अथवा (OR)

बाजार मांग की परिभाषा दीजिए। इसे प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।
Define market demand. State the factors that affect it.

15. एक फर्म की कुल स्थिर लागत, कुल परिवर्ती लागत तथा कुल लागत क्या हैं ? वे किस प्रकार संबंधित हैं ? 6
What are the total fixed cost, total variable cost and total cost of a firm ? How are they related ?
16. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल तथा दीर्घकाल में फर्म के साम्य को स्पष्ट कीजिए। 6
Explain the conditions of short term and long term equilibrium of a firm under perfect competition.

खण्ड – 'ब' (Section - B)

17. मुद्रा के कोई दो कार्य लिखिये। 1
State any two functions of money.
18. भारत में मुद्रा का निर्गमन कौन करता है ? 1
Who issue currency in India ?
19. अवस्फीतिक अंतराल की परिभाषा दीजिये। 1
Define Deflationary Gap.
20. औसत बचत प्रवृत्ति क्या है ? 1
What is average propensity to save ? http://www.ukboardonline.com
21. विदेशी विनिमय दर क्या है ? 1
What is foreign exchange rate ?
22. राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय और आर्थिक विकास में क्या सम्बन्ध है ? 3
Define National Income. What is the relationship between national income and economic development.
23. आर्थिक एजेंट से क्या आशय है ? स्पष्ट कीजिये। 3
What is meant by Economic Agents ? Clarify.
24. स्टॉक तथा प्रवाह को उदाहरण सहित समझाइये। 3
Elucidate Stock and Flow with examples.
25. व्यापार सन्तुलन और भुगतान सन्तुलन में अन्तर बताइये। 3
Differentiate between balance of trade and balance of payment.

26. अनुकूल एवं प्रतिकूल विनिमय दरों के आर्थिक प्रभाव बताइये। 3
Discuss the economic effects of favourable and unfavourable rates of exchange.

27. 'प्रभावी मांग' की धारणा को स्पष्ट कीजिए। 4
Describe the concept of 'effective demand'.

अथवा (OR)

'किसी रेखा में पैरामेट्रिक शिफ्ट' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'parametric shift of a line' ?

28. घाटे के बजट से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए। 4
What do you understand by deficit budget ? Discuss its merits and demerits.

29. राजस्व व्यय तथा पूँजीगत व्यय में अन्तर कीजिए। 4
Distinguish between revenue expenditure and capital expenditure.

30. राष्ट्रीय आय की गणना विधियाँ समझाइये। 6
Explain the methods of measuring national income.

31. केन्द्रीय बैंक के रूप में भारतीय रिजर्व बैंक के मुख्य कार्यों की विवेचना कीजिए। 6
Discuss the main functions of Reserve Bank of India as a central bank.

अथवा (OR)

व्यापारिक बैंकों द्वारा साख निर्माण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

Explain the process of credit creation by commercial banks.

32. गुणक क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? उदाहरण सहित समझाइये। 6
What is multiplier ? How is it calculated ? Explain with example.
